


Informační služby: možná typologie

• základní – bibliograficko-informační, rešeršní, 

konzultační, výpůjční 

• nadstavbové - referátové a referenční 

• s přidanou hodnotou – studijně rozborové, expertní a 

prognostické

• doplňkové - metodické, reprografické, překladatelské, 

publikační, propagační, ediční, …

#info-služby-tužby



Disclaimer: Já, společnost & info-věda

1) konzum a ekonomický růst

2) ekologická degradace

3) nerovnosti

4) podřízení politiky byznysu

5) koncentrace ekonomické moci

„Osamělost nevzniká tím, že by člověk kolem sebe neměl 

lidi, nýbrž spíše tím, že jim nemůže sdělit věci, které 

se mu jeví jako důležité, nebo že považuje za platné 

myšlenky, které jiní považují za nepravděpodobné.“ —

Carl Gustav Jung (Duše moderního člověka)





Human Relations Area Files

https://hraf.yale.edu/

https://hraf.yale.edu/


#identita

#integrita

#potřebnost

#respekt

#účel

#kontext

= smysl



Když chybí smysl

6 příznaků a co s tím?!



Nevíte kdo jste, co je vaše a co ne. 

Děláte všechno, neděláte nic.

Nevíte co odmítnout, co přijmout. 

Jak se postavit k náročné situaci. 

Jak prioritizovat.

Kdy odejít. 

Jak a podle čeho se rozhodnout.

#identita

1



Nejste konzistentní. 

#integrita

2

Reagujete v podobných situacích různě. 

Vaše rozhodnutí stojí na momentálních okolnostech. 

Přijde vám to prostě jako dobrý / špatný nápad. 

Nemáte argumenty. 

Pletete si intuici s vágním pocitem.



Nevidíte výsledky.

3

Jedete na prázdno a myslíte si, že je to rutina, která je 

nutnou součástí všeho. 

Nemáte základní opěrné body podle kterých poznáte, že jdete 

správným směrem.

Chybí vám mezipatra.

#potřebnost



Nikdo vás nevidí, chybí vám uznání. 

Acknowledgement.

4

Je to zbytečné, k ničemu. 

Kdyby to nebylo, tak by se nic nezměnilo / nikomu by to 

nechybělo. 

Není rozdíl v tom, jestli ta věc je nebo není. 

Proč byste to navíc měli dělat zrovna vy? Je to přeci jedno.

#respekt



Nevíte, k čemu to je. 

K čemu to vede.

5

Chybí vám cílovka (publikum). 

Na nikoho (nic) nemyslíte. Děláte věc pro věc samotnou. 

Nedokážete identifikovat hodnoty, cíle. 

Čeho se tím snažíte dosáhnout? 

Cíl je natolik vzdálený nebo abstraktní, jakoby vůbec nebyl.

#účel



Chybí vám bigger picture / být součástí 

něčeho většího.

6

Jste ve vakuu. 

Ironie / sarkasmus / sebekarikatura. 

To co děláte je tak banální a malé, že je to směšné. 

Nesouvisí to s ničím a je to jen blbé /cokoliv/ uprostřed 

ničeho.

#kontext



Tak co s 

tím?



Když chybí smysl... nastupují informančí služby ☺

Nevíte co odmítnout, co přijmout, jak se postavit k náročné 

situaci, jak prioritizovat, kdy odejít, jak a podle čeho se 

rozhodnout.

Reagujete v podobných situacích různě, vaše rozhodnutí stojí na 

momentálních okolnostech. Přijde vám to jako dobrý nebo špatný 

nápad, nemáte argumenty, pletete si intuici s vágním pocitem.

Jedete na prázdno a myslíte si, že je to rutina, která je nutnou 

součástí všeho. Nemáte základní opěrné body podle kterých poznáte, 

že jdete správným směrem.

Je to zbytečné, k ničemu, kdyby to nebylo, tak by se nic nezměnilo 

/ nikomu by to nechybělo, není rozdíl v tom, jestli ta věc je nebo 

není. Proč byste to navíc měli dělat zrovna vy? Je to přeci jedno.

Chybí vám cílovka (publikum), na nikoho (nic) nemyslíte. Děláte 

věc pro věc samotnou. Nedokážete identifikovat hodnoty, cíle. Čeho 

se tím snažíte dosáhnout? Cíl je natolik vzdálený nebo abstraktní, 

jakoby vůbec nebyl.

Jste ve vakuu. Ironie / sarkasmus / sebekarikatura. To co děláte 

je tak banální a malé, že je to směšné, nesouvisí to s ničím a je 

to jen blbý projekt uprostřed ničeho.

#identita

#integrita

#potřebnost

#respekt

#účel

#kontext

Nevíte kdo jste, co 

je vaše a co ne. 

Děláte všechno, 

neděláte nic.

Nejste 

konzistentní. 

Nevidíte 

výsledky.

Nikdo vás nevidí, 

chybí vám uznání. 

Acknowledgement.

Nevíte, k čemu to 

je, k čemu to 

vede.

Chybí vám bigger 

picture / být 

součástí něčeho 

většího.


